
Výroční zpráva Česko-japonské
společnosti
rok 2023

Česko-japonská společnost
nezisková organizace
sídlem Na Můstku 8/380, 11000 Praha 1
IČO: 00539651
tel. 722099268, 224216032
www.japan.cz
office@japan.cz

Předseda: Mgr. Ondřej Hýbl M. A. Ph.D.
Místopředsedové: Ing. Klára Poskočilová, Klára Májová

Během roku 2023 se rozrostla členská základna o 85
nových členů, počet sledujících na sociálních sítích vzrostl
o 14% (724 nových sledujících). ČJS v roce 2023 svoji
činnost prezentovala celkem na 33 událostech, z čehož 9
přímo organizovala. Aktivity ČJS v průběhu roku 2023 byly
podpořeny Japonskou ambasádou, The Japan
Foundation, Japonskou společností Nihonjinkai, EU-Japan
Fest Commitee i sponzory z řad japonských firem,
zejména ve spojitosti s filmovým festivalem Eigasai a
letním festivalem Tanabata.

http://www.japan.cz


Cíle a poskytované služby Česko-japonské společnosti

● napomáhat rozvoji vzájemného poznání, porozumění, respektu a inspirace mezi
obyvateli ČR a Japonska,

● napomáhat uvedení japonské kultury do obecného povědomí české veřejnosti,
stimulovat zájem české veřejnosti o studium japonštiny a tradičních i soudobých
japonských disciplín ve spolupráci s partnerskými organizacemi v Japonsku a ČR
podporovat zájem Japonců o českou kulturu a napomáhat integraci japonské komunity
v ČR do místního prostředí,

● šíření znalostí o Japonsku mezi českou veřejností všemi formami, t.j. pořádáním
přednášek, kurzů, dílen, seminářů a sympozií, filmových　a divadelních představení,
koncertů a videoprojekcí, výstav, přehlídek, festivalů atd., prováděním konzultační
a poradenské činnosti,

● vydávání a distribuci publikací a informačních materiálů, spolupráci se sdělovacími
prostředky obou zemí,

● spolupráci se státními orgány a institucemi v zájmu prohloubení　oboustranně
prospěšných vztahů a kontaktů mezi Českou republikou a Japonskem, včetně iniciativ
napomáhajících rozvoji vzájemně prospěšné obchodní činnosti,

● pomoc při navazování sesterských styků mezi organizacemi všech typů i jednotkami
územní správy v obou zemích, při uskutečňování výměny mládeže, jednotlivců
a různých zájmových skupin i při rozvoji cestovního ruchu,

● podporu tvorby, bádání, studia a činností, jejichž obsah nebo cíle jsou inspirovány
vzájemným působením kultur obou zemí, včetně aspektů filosofických, morálních,
obecně ekologických atd.,

● spolupráci s mezinárodními nevládními organizacemi

V rámci svých služeb nabízí Česko-japonská společnost členům i široké veřejnosti jazykové
a výtvarné kurzy, tematické workshopy, přednášky a semináře. Na žádost je také možné
zajistit doprovodný programu tzv. na klíč dle požadavků klienta (v roce 2023 celkem 6).
Společnost v rámci šíření informací vyhledává zajímavé události, na které upozorňuje na
webu, na sociálních sítích i pomocí informačních emailů členům ČJS. Společnost poskytuje
také poradenskou činnost.



Ekonomický vývoj v roce 2023

Výsledek hospodaření za rok 2023 činí pro ČJS 320.940 Kč.
Podle níže přiloženého grafu je zřejmé, že největší příjem Společnost získala z výuky
jazykových kurzů - konkrétně se jedná o skupinové kurzy japonštiny, češtiny i o individuální
lekce obou jazyků. Celkem společnost přijala 1.997.590,40 Kč. Po odečtení výdajů,
které společnost vynaložila pro zajištění jejich chodu (celkem 754.527,49 Kč), činí výnos z
výuky jazyků 1.243.332,91 Kč.
Výtvarné kurzy kaligrafie a tušové malby v roce 2023 přijaly 306.594,15 Kč, náklady pro
zajištění kurzů činí 199.386,07 Kč. Z uskutečněných výtvarných kurzů měla společnost v roce
2023 celkem příjem 107.211,08 Kč. Výnosy z kurzů ČJS jsou použity zejména k úhradě
nákladů spojených s pronájmem prostor, odměn pro lektory a materiálů.
Kolonka kulturních akcí naznačuje celkový příjem pro společnost 36.341,27 Kč. V této
kategorii jsou zahrnuty pravidelné akce ČJS podporované granty a sponzorskými dary, ale i
akce zajištěné na klíč, workshopy, přednášky a další dílčí aktivity celého roku.
Největší finanční výdaje (celkem 3.153.601,99 Kč) představuje pravidelná platba nájemného,
energie, mzdové náklady a další položky spojené s běžným provozem Společnosti, tyto se
skrývají pod pojmem hlavní činnost. Hlavní činností společnosti je také zajištění členské
základny pro zájemce o japonskou kulturu, pro rok 2023 byla výše ročního poplatku
ponechána na 600,- Kč (snížená 400,- Kč). Celkově společnost v průběhu roku 2023 přijala
členské příspěvky v hodnotě 131.529,86 Kč (z toho 300,- Kč pouze přístup ke knihovně) od
254 aktivních členů ČJS. Příjmy hlavní činnosti byly během roku 2023 významně podpořeny
dotacemi HMP a sponzorů (tyto prostředky jsou cíleně využívány na zajištění kulturních akcí).
Dále Společnosti pomáhá s uhrazením nutných nákladů na její vedení doplňkový prodej,
zejména publikací, v roce 2023 bylo prodáno zboží za celkovou částku 318.278,97 Kč.
Celkem v uplynulém roce měla ČJS obrat 4 miliony korun českých.



Rozbor hospodaření - výdaje

Spotřeba energie a neskladovatelných dodávek 60 559,53 Kč

Nájemné - Na Můstku 351 463 Kč

Opravy a údržba, odpisy 5 941 Kč

Služby - úklid, provozovna 28 600 Kč

Telefon, internet 17 243,05 Kč

Webové domény a uložiště 13 394,85 Kč

Externí služby - výuka kurzů 616 058,77 Kč

Mzdy 907 849 Kč

Odvody za zaměstnance (soc., zdr., zák. poj.) 200 173 Kč

Jiné náklady, pronájem vybavení 26 924,92 Kč

Účetnictví a zpracování mezd 85 710 Kč

Zboží k prodeji 67 753,64 Kč

Náklady na reprezentaci 5 327,63 Kč

Ostatní služby (akce externě) 1 226 310,32 Kč

Svoz odpadu 15 421,06 Kč

Poštovné 5 021 Kč

Kursové ztráty, škody, poplatky (banka) 1 146,02 Kč

DRHM s spotřeba materiálu 259 352,6 Kč

Pojištění prostor a majetku 6 421 Kč

CELKEM se zaokrouhlenými rozdíly 3 900 670 Kč



Rozbor hospodaření - příjmy

Kurz japonštiny 1 105 290,89 Kč

Individuální lekce japonštiny 750 772,10 Kč

Kurz češtiny 141 527,41 Kč

Kurz kaligrafie a sumie 306 594,15 Kč

Semináře, přednášky 120 783 Kč

Vstupné na kulturní akce 206 137,91 Kč

Tržby za vlastní výkony a jinou reprezentaci
(zápůjčky, služby a reklama)

257 641,48 Kč

Členské příspěvky 131 529,86 Kč

Prodej publikací a jiného zboží 318 278,97 Kč

Dary 533 055 Kč

Provozní dotace 350 000 Kč

CELKEM se zaokrouhlenými rozdíly 4 221 611 Kč

Hospodářský výsledek 2023: 320.940,31,- Kč

Dle nastavení neziskových společností je nutné v nastávajícím zúčtovacím období výsledek nad 300 tisíc využít na náklady provozu společnosti.

Stav bankovního účtu

Stav k 31. 12. 2022 644 027,83 Kč

Stav k 31. 12. 2023 589 632,50 Kč



Události v roce 2023
JARO Výstava kaligrafie a sumie 4. - 31.1.
Kakizome 7.1.
Samsung 9.1.
Narozeninová oslava 20.1.
Porada lektorů 23.1.
Novoroční koncert 28.1.
Valná hromada Nihonto Kenkyukai 29.1.
Porada výkonného výboru 30.1.
Workshop: Mizuhiki zajíc 16.2.
Eigasai 2023 20.-25.2.
Delegace Kjoto 26.-29.3.
Přednáška: Proč (ne)být japanologem 28.3.
Benron Taikai 2023 15.4.
Hanami 2023 22.4.
Schůzka ohledně spolupráce s E. Chvostou 3.5.
Porada se členy vedení Urasenke Praha 4.5.
ZOO Plzeň Japonské dny 14.5.
Cosmopolitan Flower Day 3.6.
Mitsubishi program na klíč 17.6.
Toyota Vrchbělá program na klíč 17.6.
Koka Fukushima v Praze 23.6.
Kurz: Letní škola s japonštinou pro děti 10. - 14. 7.
Kurz: Letní intenzivní kurz japonštiny 10. - 21.7.
Natáčení pro Takumi (Tanabata) 13.7.
Vstup pro Snídani s Novou 15.7.
Tanabata 2023 22.7.
Kurz: letní kurz kandži 24.7.-16.8.
Advík 3.-5.8.
Natáčení pro Takumi (ikebana) 16.8.
Kurz Kaligrafie pro začátečníky 19.8.
Kurz: Letní konverzace 3.-31.8.
Kurz: Jak tvořit kaligrafické dílo 15.-30.8.
Průhonice Japonský den 9.9.
Procházka zahradami I. 24.9.
Akimatsuri 8.10.
Porada výkonného výboru 14.10.
Procházka zahradami II. 15.10.
Schůzka s KC Oáza Dolní Počerníce 16.10.
Přednáška: Wagaši v proměnách ročních dob 19.10.
Workshop: Základy origami 25.10.
Japonsko potkává baroko na zámku Jemniště 29.10.
Frame Festival 4.-5.11.
Kurz: Jak podepsat kaligrafické dílo 10.11.
Výměna nábytku v učebnách 20.11.
Aerofilms: Uvedení snímku Chlapec a volavka 23.11.



Workshop: Mizuhiki Tři přátelé zimy 25.11.
Porada Výkonného výboru a Představenstva 25.11.
Valná hromada za rok 2022 2.12.
Workshop: Netsuke 3.12.
Workshop: Novoročenky 9.12.
Takumi Ramen Day 16.12.
Workshop: Furoshiki 18.12.
Workshop: Tsutsumi 20.12.
Porada Představenstva 21.12.

Pravidelné akce ČJS uskutečněné v roce 2023

· Kakizome
Rok 2023 jsme zahájili setkáním při novoroční kaligrafii,
tentokrát se setkalo celkem 58 zájemců rozdělených do 5ti
skupin. Zájemcům jsme nabídli nové originální vzory, podle
kterých si mohli vlastnoručně napsat vlastní přání do nového
roku vodního zajíce.
Po odečtení nákladů na materiál a odměn pro lektory činí
výnos z kakizome 9400,- Kč

· Novoroční koncert
Jako poděkování za podporu členům, sponzorům
i dalším příznivcům aktivit v předchozím roce pořádá
společnost Novoroční koncert. Také 15. ročník
proběhl v prostoru koncertního sálu Pražské
konzervatoře, jehož kapacitu jsme plně využili. První
polovina koncertu patřila žákům Japonské školy
a dětským sborům Svítání. Po krátké přestávce jsme
si mohli užít vstoupení Stamicova kvarteta a Kento
Satsumy, talentovaného pianisty a dirigenta.
Díky podpoře Japonského velvyslanectví činí náklady koncertu pro ČJS 31 600,- Kč.



· Eigasai
16. ročník filmového festival Eigasai nesl název Neviděné Japonsko.

Každoročně je pořádán ve spolupráci s Kinem Lucerna, Japonským velvyslanectvím v
Praze a The Japan Foundation. Zakoupení promítacích práv, doprava filmů z Japonska,
zajištění titulků a jedinečné grafické zpracování každého ročníku jsou nejvíce nákladnými
položkami celého festivalu, proto jsme vděčni za podporu ze strany Japonské Ambasády,
The Japan Foundation i Japonské společnosti, stejně tak za podporu sponzorů z řad
japonských firem, z nichž post generálního partnera festivalu zastává i v roce 2023
společnost Mavel. Celkové výdaje na zajištění festivalu (zaokrouhleně 538 420,- Kč) bylo
možné pokrýt ze značné části díky grantu HMP, ze sponzorských darů a zakoupených
vstupenek.

· Hanami
22.4.2023 patřil park Hanspaulka opět japonským
oslavám jara, na toto místo je přinášíme již od roku
2019. Zahájení se společně
s předsedou Česko-japonské společnosti ujal četný
host, starosta Prahy 6, Jakub Stárek. V souvislosti
s chladnějším dubnovým počasím sakury teprve
začínaly ukazovat své květy, i tak si na Hanspaulku
našlo cestu na 1500 návštěvníků, kteří si
ve společnosti japonských pochoutek, drobností
a ukázky kaligrafie či hry na bubny taiko užili první
teplý sobotní den.
Celkové zakrouhlené výdaje akce 113 700,- Kč byly pokryty poplatky z prodeje,
sponzorskými dary a prostředky grantu HMP i městské části Praha 6.



· Tanabata
4. ročník letního festivalu Tanabata proběhl
22.7.2023 opět v prostoru parku Hanspaulka
na Praze 6 a přinesl několik novinek, mezi nimi
rozšíření nabídky v rámci gastronomických zážitků,
fotokoutek se strašidly Yókai i nového
podporovatele akce přímo z Japonska, EU-Japan
Fest. Překvapením pro organizátory byla soukromá
návštěva akce americkým velvyslancem, kterého
osobně pozval japonský ambasador, p. Suzuki.
V rámci šíření japonské kultury jsme mezi
výtvarnými dílnami dali větší prostor tvorbě typických tanzaku a panáčků teru teru bózu,
kteří mohou přinést kýžený déšť v době letních veder. Po úspěšném jarním festivalu
Hanami, blížila se návštěvnost ke 2000 osobám. Celkové výdaje akce (zaokrouhleně)
181.400,- byly zajištěny díky podpoře sponzorů, grantu HMP a Prahy 6, finanční podpoře
EU-Japan Fest a poplatků z umožnění prodeje.

· Benron Taikai
48. ročník soutěže v japonském psaném a
mluveném přednesu v Galerii Lucerna. Do soutěže
se přihlásilo celkem 28 odvážlivců, jejichž příspěvky
je možné shlédnout na Youtube Benron Taikai ČR.
O výdaje se tradičně Česko-japonská společnost
dělí s Japonským centrem Brno, v roce 2023
zaplatila ČJS celkem 35.400,- Kč, náklady byly
pokryty zejména díky podpoře Japonské
společnosti Nihonjinkai a Japonské ambasády.

· Japonský den v Průhonicích
13. ročník Japonského dne v Průhonickém parku
proběhl tentokrát o prvním zářijovém víkendu. Akci
pořádá Česko-japonská společnost v úzké
spolupráci botanické zahrady ústavu AVČR a
Prague Sogetsu Study Group. Letošní tradiční
výstavu ikebany členky tohoto klubu rozšířily o
workshopy pro veřejnost. Japonský den také poctil
svojí návštěvou mist bojových umění Kinji
Nakagawa. Slavnostního zahájení se vedle ředitele
botanické zahrady ujal také velvyslanec Hideo
Suzuki. Návštěvnost se v roce 2023 pohybovala
kolem 2000 osob. O celkové výdaje akce (100.200,- Kč) se Česko-japonská společnost
dělí s Botanickou zahradou.



Spolupráce

Rok 2023 nabídl navázání spolupráce se zástupci české delegace na Expo 2025,
s organizátory projektu Nanao Sakaki při uvedení jeho básnických děl na českém trhu,
dále s organizátory speciální školy pro degustátory saké, kteří nabídli členům Česko-japonské
společnosti speciální slevu na kurz. V souvislosti s příjezdem delegace z Kjóta ohledně
způsobu nakládání s vodou a odpady zajistila ČJS tlumočníka a průvodce po dobu jejich
pobytu. Na žádost několika subjektů zajistila společnost také program na klíč.

● Samsung 9.1.2023
● Delegace Kjóto 26.-29.3.2023
● ZOO Plzeň Japonské dny 14.5.2023
● Cosmopolitan Flower Day 3.6.2023
● Mitsubishi 17.6.2023
● Toyota Vrchbělá 17.6.2023
● Koka Fukushima v Praze 23.6.2023
● Advík 3.-5.8.2023
● Japonsko potkává baroko na zámku Jemniště 29.10.2023
● Frame Festival 4.-5.11.2023
● Takumi Ramen Day 16.12.2023



Přednášky, workshopy, výstavy

Cílem společnosti je zejména šířit kulturu Japonska nejen mezi členy společnosti,
ale i pro široké publikum. Během roku 2023 bylo uspořádáno několik workshopů a přednášek
s tématikou Japonska, po úspěšném zavedení česko-japonské procházky pražskými
zahradami s výkladem byla procházka zopakována a přidána další od Stromovky po Troju.

● JARO Výstava kaligrafie a sumie 4. - 31.1.2023
● Workshop: Mizuhiki zajíc 16.2.2023
● Přednáška: Proč (ne)být japanologem 28.3.2023
● Procházka zahradami I. 24.9.2023
● Procházka zahradami II. 15.10.2023
● Přednáška: Wagaši v proměnách ročních dob 19.10.2023
● Workshop: Základy origami 25.10.2023
● Workshop: Mizuhiki Tři přátelé zimy 25.11.2023
● Workshop: Netsuke 3.12.2023
● Workshop: Novoročenky 9.12.2023
● Workshop: Furoshiki 18.12.2023
● Workshop: Tsutsumi 20.12.2023



Kurzy

Oproti roku 2022, kdy byly patrné dozvuky pandemie a opatrné navracení studentů k běžné
prezenční výuce, byl již rok 2023 opět blíže k původnímu stavu. Stále však zůstává několik
termínů pro jazykové kurzy volných. Na podzim roku 2023 jsme nově otevřeli pravidelný
večerní kurz znaků kandži. Výtvarné kurzy se již více navrátily v původnímu stavu před
pandeminí, díky velkému zájmu byl otevřen nový kurz kaligrafie.
V uplynulém roce zajistila společnost výuku na následujících kurzech:

· Japonština (celkem 91 studentů)
· Sobotní japonština (celkem 11 studentů)
· Letní intenzivní kurz japonštiny (celkem 10 studentů)
· Znaky kandži (letní kurz) (celkem 3 studenti)
· Znaky kandži (od 09/2023) (celkem 4 studenti)
· Letní konverzační cvičení (celkem 10 studentů)
· Japonština pro náctileté (celkem 59 studentů)
· Čeština pro Japonce (celkem 14 účastníků)
· Individuální výuka (celkem 60 studentů)
· Kaligrafie (celkem 25 účastníků)
· Sumie (celkem 34 účastníků)
· sobotní kaligrafie (celkem 21 účastníků)



SEKCE
Nihontó kenkjúkai
Předseda: Ing. Tomáš Suk
Senior prezident: Ing. Bohumil Planka, CSc.

Aktivity Nihonto Kenkyukai byly v roce 2023 realizovány v modelu střídání teoretických a
praktických aktivit. Cílem toho dělení je také výrazněji vymezit rozdíl práv členů NK a tím
motivovat veřejnost pro vstup do sekce. Kromě těchto každoměsíčních aktivit se letos podařilo
uspořádat přednášku mistra Matsuby na půdě velvyslanectví Japonska v ČR. Dále jsme se
účastnili velmi zajímavé návštěvy depozitáře Náprstkova muzea a také jsme uspořádali interní
burzu mečů a příslušenství. Náš výstavní stánek byl přítomný na akcích Eigasai 2023,
Bonsaje v Botanické zahradě a nově i na letní slavnosti Tanabata.

Aktivity NK v roce 2023:
25.2. prezentace na festivalu Eigasai
19. 3. Hovory o meči (Sori – zakřivení meče)
1.4. Prezentace na strahovském festivalu Hanami
16.4. Burza Nihonto Kenkjukai
17. 6. Hovory o meč (Ženy bojovnice Onna Musha a zbraně používané ženami v Japonsku)
21. 5. Kantei day 1
4. 7. Přednáška: Shikomizue
22.7. prezentace na festivalu Tanabata
2. 9. prezentace na akci „Veselení ve mlejně“ v Českém Dubu
17. 9. Hovory o meč (Hamon – kalení na meči)
29. 10. Hovory o meč (Sběratelství a historická řemesla – Traseologie a mechanoskopie)
24.11. Přednáška mistra Matsuba Ichiro v JICC
14.12. návštěva Náprstkova muzea
21. 12. workshop pozorování hamonu a hataraki v různém osvětlení



Klub bojových umění
Předsedkyně: Mgr. Karolína Suková
Místopředseda: Pavel Slavík

Rok 2023 byl především ve znamení začínajících příprav na Slavnosti bojových umění (Budō
matsuri), které proběhnou v dubnu 2024, dále prvního setkání pod názvem „Večery budō“
a vystoupení na akcích ČJS.

Aktivity KBU v roce 2023:

Večer s budō – battōjutsu (19.4.2023)
U příležitosti návštěvy ČR Kinjim Nakagawou se uskutečnilo setkání, v jehož rámci byl
promítán dokument o battōjutsu Tokutomi Tasaburō senseie, který byl učitelem pana
Nakagawy. Poté Nakagawa sensei vzpomínal na tréninky se svým učitelem a přešel
k povídání o jednotlivých oblastech japonského šermu, které bylo proloženo mnoha osobními
zkušenostmi. Večer ukončila debata, během které kladli návštěvníci našemu hostu všetečné
dotazy. V tomto formátu plánujeme do budoucna připravovat i další akce. V tuto chvíli
domlouváme večer věnovaný kyūdō, karate, ninjutsu a aikidō.

Japonská kaligrafie a budō (5.12.)
V rámci příprav na Slavnosti bojových umění proběhla přednáška pro studenty kaligrafické
školy Iroha, kterou vede lektorka Petra Vitásková, 7. dan v kaligrafii. Tématem naší přednášky
byla „Tradiční bojová umění a jejich principy“. Cílem bylo seznámit studenty kaligrafie s oblastí
budō, aby si následně mohli vybrat téma pro svou kaligrafickou práci. V rámci slavnosti Budó
se uskuteční vernisáž výstavy japonské kaligrafie na téma budō.

16.–25. 6. 2023 Prezentace na výstavě bonsají v botanické zahradě Praha
9. 9. 2023 Prezentace na Japonském dni v Průhonicích



Go klub Můstek
Vedoucí: Vladimír Daněk

Hráči go se scházejí pravidelně každé úterý ve velké učebně ČJS od 19 do 22 hodin.
Tato setkání jsou dokumentována fotografiemi, které jsou umisťovány na facebookové
stránky klubu, což pomáhá nalákat nováčky. Každému nově příchozímu zájemci se
věnuje někdo z pravidelných hráčů, samozřejmostí je vysvětlení pravidel a seznámení
s funkcí ČJS. Obzvláště v letních měsících je klub navštěvován zahraničními hráči,
kteří přijedou na dovolenou do České republiky. Škála návštěvníků je pestrá
od evropských zemích po návštěvy z USA nebo Japonska.
Kromě pravidelných setkání pořádá sekce jednou ročně Vánoční turnaj, který přitáhne
i ty pražské hráče, kteří jinak pravidelně nechodí. Pořádáme v učebně i menší MR
(žen nebo párů). Mistrovství republiky žen v deskové hře go (16.-17. prosince) se
konalo částečně v Městské knihovně Petřiny a poslední kola se odehrála v ČJS.

Propagace

Seznámení s hrou go s možností si ji zahrát probíhalo v roce 2023 na akci Bodaidžu
Macuri 10. června na Vyšehradě, na výstavě bonsají a japonské kultury v botanické
zahradě 25. 6., při dnu japonské kultury v Průhonickém parku 9. září 2023
a na Hanami festivalu. Každoroční propagace na Advíku se nekonala, protože festival
vyřadil sekci deskových her, v dalším roce je snad zařadí. Několikadenní propagace
proběhla na Animefestu.

Významné akce

Pražský turnaj v go
Pražský turnaj v go patří k nejvýznamnějším víkendovým akcím
v Evropě, k nejlépe dotovaným a největším. Skvělé podmínky
přitáhnou celou evropskou špičku, ale i mladé hráče. V roce
2023 se náš 51. ročník konal ve třech dnech od 29. dubna do
1. května na svém tradičním místě, v hotelu Duo na Praze 9,
kde si pronajímáme 2 velké konferenční sály. Ze 174 předem
přihlášených účastníků jich přijelo 157 z 22 zemí.

Nová kniha o go
Za významné spolupráce hráčů z klubu go se podařilo
Jaroslavu Kotowskému napsat knihu s názvem: Desková hra
go v srdci Evropy. V knize je popsána historie hry go v České
republice i v Japonsku, Koreji a Číně, představuje špičkové
hráče, samozřejmě obsahuje i pravidla a principy hry. Kniha rozšiřuje povědomí
o významu této asijské hry na Dálném Východě i v Evropě. Kniha byla vydána těsně
před pražským turnajem a na něm pokřtěna.



Kaligrafie pro Motol

Projekt Česko-japonské společnosti na podporu a pomoc dětem s onkologickým nebo

hematologickým onemocněním.

V roce 2015 jsme uspořádali pilotní sérii terapeutických seminářů kaligrafie pro nemocné děti

na odděleních hematologie a onkologie Fakultní nemocnice Motol. Lektory kaligrafie byly

Japonky a pokročilí studenti večerního kurzu kaligrafie v Česko-japonské společnosti. Do té

doby jsme měli zkušenosti jen s klasickými semináři, pro zdravé studenty kaligrafie.

Potřebovali jsme se mnohému naučit a pochopit specifické podmínky, za kterých náročná

léčba dětí probíhá. Seminářů se v roce 2015 zúčastnilo celkem 16 dětí ve věku 7 až 17 let v

doprovodu svých rodičů.

V letech 2016-2019 projekt pokračoval, neboť dětem tato terapie pomáhá, a projekt má

podporu přednosty Kliniky dětské hematologie a onkologie FN Motol, pana profesora Jana

Starého. Dlouhodobá udržitelnost projektu je odvislá od podpory donátorů a veřejných

příspěvků. Výsledky práce dětí bychom rádi prezentovali široké veřejnosti na dalších

výstavách.

Od roku 2020 s ohledem na epidemii COVID a zpřísněným pravidlům onkologických pacientů

není možné semináře pořádat. Pro rok 2024 již byly zahájeny jednání o možném obnovení

projektu.



Členství ve společnosti

Jedním z cílů společnosti je sdružovat zájemce o japonskou kulturu a vytvářet členskou
základnu, díky které je schopna dále šířit povědomí o japonských zvycích a kultuře. Členové
společnosti mohou využívat členských výhod, zejména potom slev z kurzovného
či publikací. ČJS dále pro své členy zajišťuje pravidelné informace o svých činnostech, nabízí
různé přednášky či workshopy a spoluprací s podobnými institucemi nabízí také volnočasové
vyžití pro všechny zájemce. Společnost se v rámci spolupráce a nově navázaných či
obnovených vztahů snaží získat další partnery, kteří jsou ochotni nabídnout členům
společnosti výhody, např. sleva na nákup zboží v obchodě susi.cz či u My Amazing Japan.
Členem se zájemce stává po vyplnění a zaregistrování přihlášky a uhrazení ročního poplatku
ve výši 600,- Kč, pro studenty a seniory 400,- Kč.
V roce 2023 přijala společnost 85 nových členů. Členská základna (po vyřazení již neaktivních
členů) ke dni 31. 12. 2023 činí 396 registrovaných členů, z toho 150 členů využívá možnosti
sníženého členství (studenti či senioři).

Plány z roku 2022

dokončení katalogu kimon a vybavení v procesu
založení a zprovoznění online Kokoro čeká na volné kapacity
zajistit dlouhodobou výpomoc v kanceláři ano
pravidelné akce ano
dotace a sponzorství - dlouhodobá podpora činnosti ano
evidence majetku ano
vyjasnění vztahu se samostatným spolkem Urasenke Praha v procesu
zajištění externího skladu v procesu

Plány na rok 2024:

dokončení katalogu kimon a vybavení
založení a zprovoznění online Kokoro
pravidelné akce
dotace a sponzorství - dlouhodobá podpora činnosti
vyjasnění vztahu se samostatným spolkem Urasenke Praha
zajistit skladovací prostor


